Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da20" Região

1 ATA DA 25" REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁ Ta no EGRÉGIo CoNSELHo
2 REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20" REGIÃO, REALIZADA EM 30 DE AGOSTO
3 DE 2013, NA SEDE DO CRP 20,locahzada na Avenida Djalma Batista, N" 3.000, Salas 31
4 a 33, Condomínio Amazonas Flat Service, Bairro Chapada, CEP 69.050-010, Manaus-AM.
5 Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e treze, às catorze horas, sob a presidência
6 da Conselheira Presidente do CRP 20, Psicóloga IOLETE RIBEIRO DA SILVA, reuniram-se
7 paraarealização da25" RELNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP 20 os (as) Psicólogos
8 (as) Conselheiros (as) Efetivos (as): Sonia Maria Lemos, Lígia Maria Duque Johnson de
9 Assis, Maria do Socorro Rodrigues de Souza; Conselheiros (as) suplentes: 'Waldir dos Santos

10 Costa, a psicóloga fiscal Ludyane Cavalcante Neves e a Técnica Pesquisadora do CREPOP,
11 psicóloga Vanessa Miranda, paratratar dos seguintes PONTOS DE PAIITA: 1) LEITURA
12 DA ATA 24" REUNIÃO PLENÁnr.q. ORDINÁRIA. Lida e assinada.2) INFORMES: 2.1
13 - Convite 1" Reunião Ampliada do CEVSCA, em 29108/2013. Apresentado o convite da lu
14 Reunião Ampliada do Comitê Estadual de Enfrentamento à Violência Sexual Contra Crianças
15 e Adolescentes, realizada no dia 2910812013. Na ocasião, a conselheira Iolete informa a
16 impossibilidade da conselheira Consuelena em participar das reuniões da entidade. Neste
17 sentido, a conselheira Iolete indica o nome da conselheira Janete paÍa representar o CRP no
18 CEVSCA, onde deverá ser confirmada com a mesma a sua possibilidade em representar o
19 CRP e, solicita a indicação de outros conselheiros que possam participar também. 2.2 - IX20 Encontro Nacional da ABEP. Apresentado o informe sobre IX Encontro Nacional da
2l ABEP: "Desafios Contemporâneos paru a Formação em Psicologia", a ser realizado no
22 período de 05 a07 de Setembro de2013, em Curitiba-PR. Na ocasião, a conselheira Sonia
23 Lemos informa que durante o evento serârealizada a eleição da Direção Nacional da entidade.
24 2.3 - Reunião FCPAS - MERCOSUL. Apreciado o Of. Circular 341-13/CRC-CFP,
25 referente à reunião do Fórum dos Conselhos Federais da Área da Saúde para discussão das
26 questões do MERCOSUL, realizada no dia 22108120 1 3, na sede do CFP . 2.4 - Conferência
2l Nacional de Promoção da IguaÌdade Racial. Apreciado o Of. Circular 335-L3IDRIP-CFP,
28 no qual é informada a rcahzação da III Conferência Nacional de Promoção da Igualdade
29 Racial, onde a mesma acontecerá no período de 05 a 07llIl20I3. Na ocasião, o CFP
30 encaminha o cronograma das etapas Regionais e Estaduais, para coúecimento, divulgação e
31 participação. A Conselheira Iolete informa que a ConselheiraLigraparticipou do primeiro dia
32 da Conferência Estadual, bem como a Conselheira Maria Edith que está participando ate a
33 presente data. A etapa regional ocorreu no período de 28 a 3010812013. 2.5 - Cooperação
34 entre a Ordem dos Psicólogos Portugueses e o CFP. A conselheira Iolete faz a leitura do
35 Of. Circular 356-13/DIR-CFP, referente à Cooperação firmada entre a Ordem dos Psicólogos
36 Portugueses e o CFP, a fim de estabelecer linhas gerais de intercâmbio cultural e profissional
37 entre os países signatários.2.6 - Projeto de Apoio ao CREPOP. Apreciado Of. 1500-
38 l3/FIN-CFP, referente ao deferimento do projeto de Apoio Financeiro ao CREPOP 2013,
39 onde o mesmo ocorrerá na modalidade de ressarcimento.2.T - Arrecadação do Exercício de
40 2013. A conselheira Iolete faz a leitura do Of. Circular 360-I31CCF-CFP, no qual são
4l solicitadas informações sobre a Arrecadação do Exercício de 2013, saldo disponível nas
42 contas bancárias e valor de dívida ativa orçada e arrecadada ate o momento. 2.8 - Relatório
43 da telerreunião de Presidentes em 05/0812013. Apreciado o relatório da reunião telefônica
44 de Presidentes, ocorrida em 05/0812013 na qual foi discutida a seguinte Pauta: Ato Médico,
45 Eleições e Recadastramento, Lei da Transparência, além dos informes sobre Avaliação
46 Psicológica, convênio CFP e Ordem dos Psicólogos Portugueses, mobilização para as
4l Conferências, GT de Álcool e Outras Drogas e o Encontro Nacional de PsicoÍogia, Povos
48 Indígenas e Direitos Humanos. 2.9 - Ato Médico. Apreciado o Of. Circular 381-i3/CRC-
49 CFP, referente à manutenção dos Vetos Presidenciais, pelo Congresso Nacional, aos artigos

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia d,a20" Região

50 da Lei 12.48212013 (Lei do Ato Médico). 2.10 - Relatório de inspeção realizada no
51 município de Humaitá - CONEN. Apreciado o relatório encaminhado pela psicóloga
52 Jaqueline Marques, referente à inspeção realizada no município de Humaitâ, no período de 19
53 a 2110512013 como ação do Conselho Estadual de Políticas Sobre Drogas - CONEN/AM,
54 onde a psicóloga Jaqueline Marques representa o CRP-20. 2.ll - Informes CREPOP.
55 Vanessa informa a vinda da psicóloga Ermelinda ao CRP, ocasião na qual a mesma relatou a
56 sua participação no Encontro Nacional de Psicologia, Povos Indígenas e Direitos Humanos,
57 ocorrido em Dourados - MT. Vanessa informa ainda, arealização do 11 Seminário Psicologia
58 no SUAS: Contribuições, Desafios e Percepções, o qual foi transmitido online pelo site do
59 CFP. Vanessa destaca a mobilização realizadaparaparticipação dos psicólogos que trabalham
60 no SUAS, onde foi feito convite aos profissionais para assistirem ao debate na sede do CRP e,
6I relala também as dificuldades encontradas neste processo de mobilização, onde somente 05
62 profissionais dos 15 que confirmaram participação, sompareceram à sede do CRP. Uma das
63 impossibilidades identificadas foi a realização de um treinamento na SEMASDH e, parte dos
64 profissionais convidados, participariam do treinamento que aconteceu no mesmo horário do
65 Seminário. Vanessa informa também que aproveitando a vinda da Ermelinda ao CRP, foi
66 divulgado aos profissionais que estavam presentes no debate online, as propostas de
67 atividades do GT de Psicologia e Povos Indígenas. Na ocasião, alguns psicólogos relataram
68 que estão atendendo famílias indígenas dentro dos CRAS, mas que ainda não há o
69 entendimento, por parte dos prof,rssionais, sobre as políticas existentes para as famílias
70 indígenas dentro dos CRAS, mas que já há políticas voltadas ao atendimento dessas famílias.
7l Informa também a publicação do Documento de Referência sobre as Questões da Terra, com
72 destaque pararcalização de debate de lançamento, transmitido online, no dia 2910512013. 3)
73 TESOURARIA: Apreciado o OF. Circular 380-13/CCF-CFP no qual são solicitadas
74 informações sobre as anuidades fixadas pelos CRPs para o exercício de2014. Na ocasião, a
75 plenária aprecia o Edital de Convocação da Assembléia Geral, a ser realizada no dia
76 3010912013. O mesmo será publicado no dia 3110812013. 4) RECONDUÇÃO DA
7l DIRETORIA DO CRP-20: Em função da finalização do processo eleitoral 2013, as
78 conselheiras que se afastaram dos cargos de Diretoria do CRP-20 são reconduzidas aos
79 mesmos, de acordo com a seguinte descrição: Conselheira Iolete Ribeiro da Silva -80 Presidência; Selma de Jesus Cobra - Vice Presidência;LígiaMaria Duque Johnson de Assis -81 Secretaria. 5) MAPEAMENTO DE PSICOLOGOS: A plenária aprecia o Of. Circular 383-
82 13/CRC-CFP, no qual é solicitado o mapeamento de psicólogos que atuam com populações
83 tradicionais e ribeiriúas. Vanessa sugere que para a atuação na âreada saúde, o levantamento
84 poderá ser realizado junto à FLÌNASA, paÍa o mapeamento dos profissionais que atuam com
85 as comunidades ribeirinhas. O mapeamento dos psicólogos que atuam com a comunidade
86 indígena já foi realizado. Com isso, a plenaria delibera que deverá ser feita consulta aos
87 profissionais, através de email e facebook, ptrã identificar quais psicólogos atuam com essas
88 populações. 6) IX CONFERÊNCIA NACIONAL Dr. ASSISTÊNCIA SoCIAL. A
89 plenária aprecia o Of. Circular 320-13/CRC-CFP, referente à realização da IX Conferência
90 Nacional de Assistência Social e no qual são solicitadas informações sobre os conselheiros
9l responsáveis pela temática. Deverá ser feito contato com os psicólogos Herbert Santana e
92 Natália Costa para discu_ssão do conteúdo do ofício e encamiúamentos. 7) CONSULTA
93 SOBRE A NOTA TECNICA DO PROCESSO TRANSEXUALIZADOR. Vanessa
94 informa o contato feito com profissional da Fundação Alfredo da Mata que atua no programa
95 de Referência DST/Aids, onde de acordo com as informações desta profissional, não há uma
96 discussão sobre essa política junto às equipes de saúde, mas há uma discussão sobre a mesma
97 dentro dos movimentos sociais de Diversidade e LGBT. Destaca a mobilização política do
98 CFP no sentido de despatologrzar o processo transexualizador. Na ocasião, a plenária aprecia

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da20" Região

99 o Of. Circular 32sll3lDF(T-CFP, no qual o CFP faz consulta aos regionais sobre a Nota
100 Técnica para orientação aos psicólogos sobre o Processo Transexualizador. Na oportunidade,
101 a plenánia aprecia a minuta de considerações elaborada pela psicóloga Vanessa e delibera que
I02 a mesma poderá ser encaminhada ao CFP, com o objetivo de apresentar contribuições para
103 possíveis ações do Sistema Conselhos, no sentido de ampliar a discussão da política em
104 questão, .-_.j!::lul, no1 espaços em que ainda essa discussão não está sendo realizada. 8)
105 TRANSPARENCIA - LEI DE ACESSO À INFORMAÇÃO: Apreciado o Of. Circular
106 362-13/DIR-CFP, no qual são feitas orientações aos CRPs sobre a necessidade de dir,ulgação
107 dos salários, funções gratiÍìcadas, data de admissão e cargo de servidores efetivos e
108 comissionados, bem como jetons, diárias, despesas de deslocamento e ressarcimento feito aos
109 conselheiros. A plenária delibera que as informações acima citadas deverão ser divulgadas no
110 site do CRP-20. 9) PRESENÇA EM REUNIÕES Do CoMrTÊ pRÓ-CopA. A
111 conselheira Iolete faz a leitura do Of. Circular 06l20I3lCCP 2014, no qual é informada a
I12 ausência das representantes do CRP-20 nas reuniões do Comitê Pró-Copa. Deverá ser feito
113 contato com as representantes do CRP, para verificar se as mesmas poderão continuar
Il4 representando o regional no referido Comitê. Caso não haja a possibilidade, deverá ser
115 verificado o nome de novos representantes. 10) il ENCONTRO DE PSICOLOGIA DO
116 CENTRO DE CONVIVÊNCIA MAGDALENA ARCE DAOU. Apreciado o Ofício
Il7 0145120I3-CCFMAD, no qual é solicitado ao CRP, apoio par:- arealizaçáo do II Encontro de
118 Psicologia do Centro de Convivência Magdalena Arce Daou. E sugerido que seja verificada a
1 19 possibilidade de reagendamento da data de rcahzação do evento, para que haja apossibilidade
I20 de estruturação das atividades a serem desenvolvidas no referido encontro. As psicólogas
121 Vanessa e Ludyane ficarão responsáveis pelos encaminhamentos desta solicitação. 11)
122 PROCESSOS DE 1' REGISTRO: A plenária passa à apreciação dos processos de 1o.

I23 Registro no CRP-20: Raissa Aimê Sá Costa, Emerson Patrick Barreto Siade, José Bartolomeu
I24 Patricio da Silva, Regiane Bezerca Simões Cruz, Larissa Karla Navarro Barreto, Eliane dos
I25 Santos Galvão, Neyde Ventilari de Figueiredo, Marcela Yaz de Souza Martins, Karla
126 Fernanda Ferreira Cavalcante, Gláucia Benchimol do Nascimento, Ozielita Moura de
127 Carvalho Lima, Gizelle Cardozo Silva, Katiane Bezena de Oliveira, Marcia Angélica da Silva
128 Alves, Luciana Tereza Lima de Almeida, Nayra Cecília Loureiro Alves, Tony Alysson de
129 Souza Barreto, Marlene Oliveira Martins, Kellen Maila Siqueira Silveira, Antonio Sergio
130 Cavalcante de Freitas, Ester Ferreira Lucio, Rosiane Soares Farias, Vanessa Almeida
131 Albuquerque, Fabiane Rodrigues Fonseca, Nivia Silva Rodrigues, Cristina da Silva Campos,
I32 Joyce de Queiroz Garcia, Lucila Nobre da Mata, Julia Machado de Macedo Romano, Edielen
133 de Souza Borges, Giselle Melo da Silva, Jordana Andrade de Oliveira - DEFERIDOS. 12)
134 TRANSFEnÊxcrns DE ourRos REGIONAIS rARA o cRp-20. Merty patricia
135 Barbosa Rocha Prost (do CRP-12) - DEFERIDO. f3) PROCESSO DE TRANSFEnÊNCU
136 DO CRP20 PARA OUTRO REGIONAL: Camila Leão Gadelha (para o CRP-05); Mahiba
137 Forasteiro Chaves (para o CRP-05); Camila MayaraGuimarães da Silva (para o CRP-05). 14)
138 PESSOA JURÍDICA. 14.1) Renovação de Certificado. SPA - LrNINòRTE: Apreciado o
I39 pedido de renovação do Certificado de Cadastramento de Pessoa Jurídica - DEFEzuDO.
140 14.2) Solicitação de vistoria em Clínica de Boa VistalRR. Apreciado requerimento no qual
141 é solicitado vistoria em Clínica de Psicologia em Roraima. Deverá ser verificado junto à
142 Comissão Gestora da Seção RR, a possibilidade de realizaçáo da visita por um dos membros
143 da comissão. Caso não haja possibilidade, a fiscal da sede do CRP-20 deverá realizar a
I44 referida visita. 15) COF: 15.1) Informações sobre o Curso do Teste DISC. A fiscal
145 Ludyane Neves informa as ações da COF, referente à denúncia de reahzação do Curso do
146 Teste DISC, oferecido por empresa de Consultoria de RH, onde o instrumento é considerado
147 psicológico, mas não foi submetido à análise da comissão consultiva do CFP. A empresa foi

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da20 Região

148 notificada por meio de ofício, sobre a impossibilidade do uso do instrumento por profissionais
I49 psicólogos, uma vez que o mesmo não possui parecer favorável e, também não pode ser
150 utilizado por profissionais de outras áreas, pois o mesmo é considerado teste psicológico,
i 51 sendo seu uso restrito a psicólogos. Foi informado ainda, o parecer jurídico emitido sobre a
152 situação, no qual é orientado sobre a possibilidade de realização de queixa-crime, mediante a
153 reunião de provas que possam comprovar o exercício ilegal. 15.2) Denúncia referente ao
I54 atendimento psicológico recebido por profissional conveniado em Plano de Saúde. A
155 plenária aprecia a denúncia rcahzada por usuária de plano de saúde, na qual relata o
156 atendimento de 20 minutos estabelecido pela psicóloga conveniada, para acompaúamento
I57 psicológico. A Comissão de Orientação e Fiscalização deverá averiguar junto à operadora do
158 Plano de Saúde se este procedimento é estabelecido pela operadora ou se é um procedimento
159 da profissional, bem como adotará todas as medidas interventivas, cabíveis à situação. 15.3)
160 Parecer sobre cobrança extra para emissão de Laudo Psicológico. A plenáriaapreciaa
161 solicitação de Plano de Saúde, referente à emissão de parecer do CRP sobre cobrança extra de
162 laudos psicológicos para cirurgia bariátrica e de esterilidade. Na ocasião, foi apreciado
163 também o ofício expedido pelo CRP-20, em resposta à solicitação, onde o mesmo foi
164 elaborado com base nas orientações solicitadas ao Conselho Federal de Psicologia, cuja
165 orientação destaca que o procedimento de cobrança suplementar de valores não é prevista no
166 Código de Etica e demais legislações da profissão. 15.4) Denúncia sobre a utilização de
167 testes psicoÌógicos em Núcleo de Psicopedagogia. Apreciada denúncia sobre a possível
168 utrlização de testes psicológicos em Núcleo de Psicopedagogia, por profissionais não
169 psicólogos. A COF deverá realizar visita para averiguação das informações, bem como para
170 confirmar se o referido núcleo dispõe de psicólogos em sua equipe de trabalho. 16) COE:
I7I 16.1) Procedimento Preliminar 010/11: A conselheira Lígia, relatora do processo em
I72 questão, faz um retrospecto da representação e de suas fases de tramitação. O mesmo foi
173 encamiúado à Assessoria Jurídica do CRP-20, para emissão de parecer e, com base no
174 mesmo, a conselheira fundamentou o relatório ora apresentado, o qual opina pela manutenção
I75 da decisão de Arquivamento da referida representação. Em votação, a plenéna aprova o
176 relatório e decide arquivar o processo. As partes deverão ser notificadas desta decisão, onde
177 de acordo com o Código de Processamento Disciplinar, cabe recurso ao Conselho Federal de
178 Psicologia. A CONSELHEIRA PRESIDENTE DO CRP 20u REcIÃO, PSICOLOGA
179 IOLETE RIBEIRO DA SILVA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
180 COMPETÊNCIA DECLARA COMO ENCERRADA AS 18HOO, Á 25U RELTNIÃO
181 PLENÁRIA ORDINÁRIA DO EGREGIo CoNSELHo REGIoNAL DE PSICoLoGIA DA
182 20" REGIÃO - CRP 20. Eu, Lígia Maria Duque Johnson de Assis, lavrei a presente Ata.
183 Manaus - AM, 30 de agosto de 2013.
184 IOLETE RIBEIRO DA SILVA

CONSUELENA LOPES LEITÃO

rÍcra MARrA DUeUE JoHNSoN DE ASSrs

MARIA DO SOCORRO R. DE SOUZA

WALDIR DOS SANTOS COSTA

SELMA DE JESUS COBRA

LUCIANA OLIVEIRA LOPES

JANETE SANTOS VIEIRA

PATRÍCIA CAVALCANTE SOUZA

185

186

187

188

189

190

191

t92

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20" Região

193 ANA LUCIA MITOUSO DE A. CARVALHO

194 SONTA MARIA LEMOS

195 MACLEINE PAULA DE MELO

196 ARYANNE PEREIRA DE FREITAS VIGIATO

197 SIGRID GABRIELA DUARTE BRITO

198 MARIA EDITH PEREIRA MARTINS

ï?(L? Cw*u{|,*
41

t"Lt f p+ubrt r;"- t,w4L#1.** .tarvu:

.è921J4,*-:'

t:

,'

l

F.

,

F-'k.__-***_
!

t

F-*---.-.-..--. ,

F-L-

a

,..